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Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 20 til B 29, 

forslag til folketingsbeslutning om indsats mod antibiotikaresistens, som Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2024. 

Spørgsmålet er stillet den 13. februar 2025 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL) 

 

Spørgsmål nr. 20 til B 29 om indsats mod antibiotikaresistens fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

”I Fødevarestyrelsens vejledning til dyrlæger, der udfører den for svineproducenter lovpligtige 

sundhedsrådgivning, står følgende: »På et af de årlige rådgivningsbesøg skal der fokuseres på 

anbefalingen om, at opretholde en gennemsnitlig fravænningsalder på minimum 28 dage. Årsagen er, 

at når pattegrise fravænnes brat i en alder af 21 dage er der formentlig større risiko for at grisens 

immunforsvar svækkes, end hvis den fravænnes 28 dage gammel. Dette øger risikoen for sygdom« 

(»Vejledning til kontrol af dyrevelfærd i grisebesætninger«, Fødevarestyrelsen, 2022). Samtidig forlyder 

det fra Den danske dyrlægeforening og Aarhus Universitet, at fravænningsalderen for pattegrise, på 

grund af store kuld og behov for ammesøer, har bevæget sig fra 28 dage til en strategi om fravænning 

ved 21 dage i mange besætninger, jf. »For mange grise på for lidt plads: Et pres på dyrevelfærden«, 

Dansk Veterinærtidsskrift, den 25. oktober 2024« og »DCA rapport nr. 203: Sunde grise med lavt 

antibiotikaforbrug - en tværfaglig forskningsindsats med fokus på at sænke antibiotikaforbruget og 

modvirke antibiotikaresistens i dansk svineproduktion«, Jan Tind Sørensen, Jens Peter Nielsen og 

Anders Rhod Larsen, 2022. Vil ministeren kommentere på, hvad udviklingen i retning af, at flere og 

flere grise fjernes fra soen, allerede når de er omkring 21 dage gamle, betyder for grisenes velfærd og 

sundhed, samt det stigende antibiotikaforbrug til fravænnede grise? Mener ministeren, at denne 

udvikling er hensigtsmæssig?” 

 

Foreløbigt svar 

Det er desværre ikke muligt at besvare spørgsmålet inden for den almindelige frist. Det forventes, at  

spørgsmålet kan besvares senest ultimo marts 2025. 
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